售后租回所形成的使用权资产和租赁负债进行后续计量。本公司在对售后租回所形成的租赁负

债进行后续计量时，确定租赁付款额或变更后租赁付款额的方式不得导致其确认与租回所获得

的使用权有关的利得或损失（因租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短而部分终止或完全终

止租赁的相关利得或损失除外）。

B、本公司作为买方及出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司作为出租人对资产购买进行会计处理，并

公告编号 ：2025-008

93

根据前述“（2）本公司作为出租人”的政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资产

转让不属于销售的，本公司作为出租人不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融

资产。金融资产的会计处理详见本附注“三、11、金融工具”。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目

名称
影响金额

2023 年 8 月 1 日，财政部发布了《企业数据资源相关

会计处理暂行规定》（财会〔2023〕11 号），该规定自

2024 年 1 月 1 日起施行。

对本公司可比期间财务

报表无影响。

对本公司可比期间财务

报表无影响。

2024 年 3 月，财政部印发了《企业会计准则应用指南

汇编(2024)》， 要求“保证类质保费用应计入营业成

本”，不再计入销售费用。内容自 2024 年 1 月 1 日起

实行。

销售费用 -1,197,479.03

营业成本 1,197,479.03

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解

释第 17 号》（财会〔2023〕21 号），规定了“关于流动

负债与非流动负债的划分、关于供应商融资安排的披

露、关于售后租回交易的会计处理内容，该解释规定

自 2024 年 1 月 1 日起施行。

- -

说明：

1.执行《企业会计准则应用指南汇编(2024)》对本公司的影响

公司计提的保证类质保费用计入主营业务成本，不再计入销售费用，本公司会计政策变更

的主要内容如下：

企业提供的、不能作为企业会计准则应用指南 2024 第十五章收入规定的单项履约义务的质

量保证（以下简称保证类质量保证），适用第十四章或有事项的规定。企业因保证类质量保证产

生的预计负债，应当按确定的金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计

负债”科目。

本次会计政策变更是公司根据企业会计准则应用指南 2024 进行的相应变更，公司采用追溯

调整法进行会计处理，并重述了比较期间财务报表，具体影响列示如下：

合并利润表

单位：元

公告编号 ：2025-008

94

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 180,550,134.19 1,197,479.03 181,747,613.22

销售费用 6,499,488.14 -1,197,479.03 5,302,009.11

母公司利润表

单位：元

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 180,767,603.61 1,197,479.03 181,965,082.64

销售费用 6,399,648.53 -1,197,479.03 5,202,169.50

2.执行《企业会计准则解释 17 号》对本公司的影响

（1）“关于流动负债与非流动负债的划分”，本公司会计政策变更的主要内容如下：

①本公司在对负债的流动性进行划分时，仅考虑本公司在资产负债表日是否有将负债清偿

推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利（以下简称“推迟清偿负债的权利”），而不考虑

本公司是否有行使上述权利的主观可能性。

对于本公司贷款安排产生的负债，如果本公司推迟清偿负债的权利取决于本公司是否遵循

了贷款安排中规定的条件（以下简称“契约条件”），本公司在对相关负债的流动性进行划分

时，仅考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，而不考虑本公司在资产负债表日之后

应遵循的契约条件的影响。

②对于本公司在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负债，若本公

司按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定将上述选择权分类为权益工具并将其

作为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则不影响该项负债的流动性划分；反之，若上述

选择权不能分类权益工具，则会影响该项负债的流动性划分。

③根据新旧衔接规定，结合本公司实际情况，本公司自 2024 年 1 月 1 日起施行，采用追

溯调整法对可比期间的财务报表进行相应调整。

执行解释 17 号对本公司可比期间财务报表无影响。

本报告期未发生会计估计变更事项。

四、税项

[…]

二○二五年四月二十八日

公告编号 ：2025-008

146

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

营业成本 180,550,134.19 181,747,613.22 166,139,983.8 166,316,447.88

销售费用 6,499,488.14 5,302,009.11 4,175,502.23 3,999,038.15

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项

目名称
影响金额

2023 年 8 月 1 日，财政部发布了《企业数据资源相关会

计处理暂行规定》（财会〔2023〕11 号），该规定自 2024

年 1 月 1 日起施行。

对本公司可比期间财

务报表无影响。

对本公司可比期间

财务报表无影响。

2024 年 3 月，财政部印发了《企业会计准则应用指南汇

编(2024)》， 要求“保证类质保费用应计入营业成本”，

不再计入销售费用。内容自 2024 年 1 月 1 日起实行。

销售费用 -1,197,479.03

营业成本 1,197,479.03

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释

第 17 号》（财会〔2023〕21 号），规定了“关于流动负

债与非流动负债的划分、关于供应商融资安排的披露、

关于售后租回交易的会计处理内容，该解释规定自 2024

年 1 月 1 日起施行。

- -

说明：

1.执行《企业会计准则应用指南汇编(2024)》对本公司的影响

公司计提的保证类质保费用计入主营业务成本，不再计入销售费用，本公司会计政策变

更的主要内容如下：

企业提供的、不能作为企业会计准则应用指南 2024 第十五章收入规定的单项履约义务

的质量保证（以下简称保证类质量保证），适用第十四章或有事项的规定。企业因保证类质

量保证产生的预计负债，应当按确定的金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科

目，贷记“预计负债”科目。

本次会计政策变更是公司根据企业会计准则应用指南 2024 进行的相应变更，公司采用

追溯调整法进行会计处理，并重述了比较期间财务报表，具体影响列示如下：

合并利润表

单位：元
项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 180,550,134.19 1,197,479.03 181,747,613.22

销售费用 6,499,488.14 -1,197,479.03 5,302,009.11

母公司利润表

单位：元

公告编号 ：2025-008

147

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 180,767,603.61 1,197,479.03 181,965,082.64

销售费用 6,399,648.53 -1,197,479.03 5,202,169.50

2.执行《企业会计准则解释 17 号》对本公司的影响

（1）“关于流动负债与非流动负债的划分”，本公司会计政策变更的主要内容如下：

①本公司在对负债的流动性进行划分时，仅考虑本公司在资产负债表日是否有将负债清

偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利（以下简称“推迟清偿负债的权利”），而不

考虑本公司是否有行使上述权利的主观可能性。

对于本公司贷款安排产生的负债，如果本公司推迟清偿负债的权利取决于本公司是否遵

循了贷款安排中规定的条件（以下简称“契约条件”），本公司在对相关负债的流动性进行划

分时，仅考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，而不考虑本公司在资产负债表日

之后应遵循的契约条件的影响。

②对于本公司在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负债，若本

公司按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定将上述选择权分类为权益工具

并将其作为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则不影响该项负债的流动性划分；反之，

若上述选择权不能分类权益工具，则会影响该项负债的流动性划分。

③根据新旧衔接规定，结合本公司实际情况，本公司自 2024 年 1 月 1 日起施行，采用

追溯调整法对可比期间的财务报表进行相应调整。

执行解释 17 号对本公司可比期间财务报表无影响。

本报告期未发生会计估计变更事项。

二、 非经常性损益项目及金额